Sollte dieses Fürchterlichste eintreten, dann wehe auch der — Schweiz. Ein besonderer Schutz der Vorsehung hat bisher über uns gewaltet: hat der kleine Pufferstaat inmitten Europas vielleicht noch eine grosse Zukunftsaufgabe im Plane Gottes? Die Vorsehung ver-

anarchistische Widerstand und Aufstand der Revolution. Man dürfte also einen doppelten aktiven Widerstand unterscheiden: die *resistentia defensiva* und *offensiva*. Wenn der Einzelne schliesslich sein Leben im Notwehrstand bei ungerechtem, ungesetzlichem, persönlichem Angriff des Fürsten verteidigen dürfte, so ist dies auch der Allgemeinheit erlaubt, wenn dies in weiser Organisation und ohne noch grösseres Unglück zu stiften, möglich ist. Es ist dies nicht ein an sich Reissen ungebührender Gewalt, sondern eine Verteidigung des in den Grundfesten erschütterten *bonum commune*, des Allgemeinwohles. Unter solchen Umständen wäre auch ein Druck und ein allseitiges Eindringen auf Zurücktreten des Fürsten erlaubt, der unter Umständen, wenn auch eingeengt, es freiwillig tut. Dass diese Umstände äusserst selten eintreten und da, wo ausgedehnte parlamentarische Rechte und verfassungsmässige Möglichkeiten vorhanden sind, gar erst zu den seltensten Ausnahmen gehören, liegt auf der Hand. Thomas (S. Th. 2. 2. q. 42. a. 2. ad 3.) bemerkt: *Regimen tyrannicum non est iustum quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis... et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis, nisi forte quando sic ordinate perturbatur tyranni regimen, quod multitudo subiecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit: hoc enim tyrannicum est, cum sit ordinatum ad proprium praesidentis cum multitudine nocimento.* — An einer anderen Stelle behandelt Thomas das Lob Ciceros gegenüber den Mördern Caesars: *Tullius loquitur in illo casu, quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit nolentibus subditis vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de invasore possit fieri: tunc enim qui ad liberationem patriae tyrannum occidit laudatur et praemium accipit* (Thom. in 2. dist. 44. q. 2. a. 2. ad 5.). Hier handelt es sich, wie man genau zusehen möge, nach Thomas nicht um einen Tyrannen, der im Regimente sitzt, sondern um einen Usurpator und einen, der die Staatsmacht erst gewalttätig an sich reissen will. Wenn auch